1

第１６１回薬学系研究科教授総会議事概要

日 時 平成３０年１１月７日（水）１３時２５分～１４時０５分
場 所 大会議室
出席者数 ４３名

＜報告事項＞
１．科所長会議等の報告

研究科長から、科所長会議等の報告があった。
２．総長補佐からの報告

報告なし。
３．その他の報告

（１）平成３０年度Ａ１ターム修了試験について

教務委員長から、各教授に修了試験について確認いただくよう依頼があった。
（２）ファーマコビジネス・イノベーション教室の学生の所属変更について

教務委員長から、担当教員の IT ヘルスケア社会連携講座への所属変更に伴い、学生

の所属も変更となる旨の説明があった。
（３）全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第 4 期）の対象資料に係る調査の

実施について
図書委員長から、各教授に対して、調査回答に協力いただけるよう依頼があった。

（４）海外派遣学生にかかわる注意喚起

担当教員から、海外留学をする学生に対して、各教授からも海外留学保険や留学生

危機管理サービス（OSSMA）への加入を促すよう依頼があった。
（５）その他

・薬学系研究科名誉教授の文化功労者選出
研究科長から、薬学系研究科名誉教授が文化功労者に選出されたことについて報

告があった。
・薬学系研究科名誉教授の日本学士院賞受賞祝賀会
研究科長から、薬学系研究科名誉教授の日本学士院賞受賞祝賀会の開催について

説明があった。
・本郷消防署による立入検査について

事務長から、１０月１５日（月）、１６日（火）に実施された消防署立入検査につ

いて、各教室の協力に対して御礼があった。
・学生の情報セキュリティ教育の実施について

事務長から、１０月２２日（月）より開始される学生を対象とした情報セキュリ

ティ教育について、学生に対して受講するよう指導いただきたい旨の依頼があった。

 2

＜協議事項＞

１．人事等について
（１）人事異動

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

（２）海外出張等
研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

（３）兼業
研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

２．「基礎有機化学教室」准教授候補者選考委員会の設置について

研究科長から、選考内規について説明があった後、選挙を実施し、４名の選考委員が

選出された。

３．東京大学基本組織規則第４４条の基づく部局付属教育研究施設の設置について

研究科長から、ワンストップ創薬共用ファシリティセンターと医療薬学教育センター

を、薬用植物園と同様、東京大学基本組織規則に基づく付属施設として届け出ることに

ついて説明があった後、諮られ承認された。

４．薬学科卒業研究発表について

教務委員長から説明があった後、諮られ承認された。

５．平成３１年度授業担当教員等について

教務委員長から説明があった後、諮られ承認された。

６．平成３１年度教養学部前期課程科目の総合科目、主題科目、展開科目の

開講について

教務委員長から説明があった後、諮られ承認された。

７．寄付金の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

８．共同研究の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

９．受託研究の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

10．薬学部研究員の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

11．薬学部特別研究員の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

12．東京大学特別研究員の受入れについて

研究科長から説明があった後、諮られ承認された。

以  上